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1 ÚVOD

Lidský skelet má mnoho významných funkcí, a proto je důležité, abychom ho

zachovali co nejdéle zdravý, aby byl schopen je všechny řádně vykonávat. Jeho

poškození vede ke snížení kvality života a často i k vážným komplikacím, které

znemožňují žít aktivní život. Ovlivnění kostní hmoty vlivem výživy a pohybové aktivity

je téma nadmíru zajímavé a podle mého názoru i aktuální. Moderní doba totiž kromě

pozitivních věcí přináší i negativa, jako jsou špatný stravovací režim, nedostatečná

pohybová aktivita, stresující prostředí a nedostatek odpočinku. Jelikož všechny

jmenované negativní faktory působí na zdraví celého organismu, projevuje se jejich

škodlivý vliv i na zdraví kostní tkáně. Může tak docházet ke snižování hustoty kostní

tkáně a následným zdravotním komplikacím. Svou práci jsem si zvolila z toho důvodu,

abych zjistila, zda je možné úpravou stravovacích návyků a vhodným pohybovým

režimem ovlivnit kostní denzitu a předejít tak možným zdravotním komplikacím.

Hlavními cíli v otázce zdraví člověka by měla být jednak snaha o předcházení

všech onemocnění a dále pak pečování o zdraví takovým způsobem, aby již od dětského

věku jedinec věděl, co pro sebe může udělat, aby mohl vést kvalitní a dlouhý život. Je

proto velice důležité věnovat náležitou pozornost prevenci. Co si však pod tímto

pojmem vlastně máme představit? „Prevence je činnost, která vede k upevnění zdraví,

zabránění vzniku nemoci a především k prodloužení aktivní délky života.“ (ČEVELA,

ČELEDOVÁ, DOLANSKÝ, 2009) Bohužel je nutno říci, že mnoho lidí nevěnuje

preventivním opatřením mnoho pozornosti, což se může dříve či později projevit na

jejich zdravotním stavu.

Má bakalářská práce se zabývá tematikou vlivu výživy a pohybu na hustotu

kostní tkáně. Co se týká kostní denzity, souvisí s ní v dnešní době poměrně diskutované

metabolické onemocnění skeletu – osteoporóza. Je bezesporu důležité si uvědomit, že

osteoporóza postihuje mnoho lidí a je tedy na místě zamyslet se nad tím, jak můžeme

tomuto neblahému jevu předcházet. „V roce 2008 bylo toto onemocnění v České

republice diagnostikováno asi u 700 000 pacientů.“ (JANURA, KRHUTOVÁ,

NOVOSAD, SVOBODA, 2010) Nabízí se zde otázka, zda by toto číslo nebylo nižší,

pokud by daní jedinci byli obeznámeni s vhodnými preventivními opatřeními. Je totiž

přeci jen jednodušší snažit se této nemoci předcházet, než se s ní a s jejími

komplikacemi potýkat. Velký význam přikládám dostatečné osvětě, aby lidé o tomto

onemocnění věděli, aby si byli vědomi, jaké jsou jeho rizikové faktory, jaké jsou jeho
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projevy a především, jaká jsou vhodná opatření, která mohou snížit rizika vzniku této

nemoci.

Je vhodné pečovat o své kosti již od dětství a pokračovat v tom i v průběhu

života, jelikož si tím můžeme zajistit jejich dobrý stav. „Skelet dosahuje vrcholu kostní

hmoty v období od 25-30 let věku člověka.“ (VYSKOČIL, 2009) S preventivními

opatřeními však můžeme začít v každém věku. Důležitá je především snaha o změnu

v životním stylu k lepšímu. Lidé by proto neměli vzdávat snahu o zdravý způsob života,

ať jim je 40 let nebo 70 let. I menší změna může vést k pozitivním výsledkům. Čím je

možno stav kostí ovlivnit? „Dostatečný přívod vápníku a přiměřená pohybová aktivita

patří mezi nejdůležitější zevní faktory ovlivňující zdraví skeletu.“ (FOJTÍK,

NOVOSAD, HRDÝ, 2010) Tyto nefarmakologické možnosti prevence je možné jistě

uvést do praxe v každodenním životě a zajistit si tak zdravé kosti a tím i spokojený a

kvalitní život.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Fyziologie kostí a jejich funkce

Kost je mineralizovaný a dobře vaskularizovaný typ pojivové tkáně. Skládá se

ze tří typů buněk (osteoblastů, osteocytů a osteoklastů) a z mezibuněčné hmoty (kostní

matrix), která má složku organickou a anorganickou. V závislosti na měnících se

nárocích se během života neustále přestavuje. (GRIM, DRUGA, et al., 2001)

Rozeznáváme 2 základní typy kosti - kortikální a trabekulární, které se liší svou

mikrostrukturou, makrostrukturou a poměrem zastoupení ve skeletu (kortikální 80% a

trabekulární 20%). Kortikální kost tvoří zevní vrstvu dlouhých kostí, je velice hustá,

z 90% kalcifikovaná, s nízkým poměrem plochy k objemu a nízkým obratem kostní

remodelace. Skládá se ze tří vrstev, z nichž každá má jiné anatomické vlastnosti:

 endosteální obal je obrácen vnitřní plochou do dřeňové dutiny, kde tvoří velkou

kontaktní plochu;

 periostální obal tvoří zevní plochu kosti, kde jsou úpony svalů, vazů a šlach;

 intraoseální obal je tvořen vnitřní plochou haverských kanálků.

Trabekulární, trámčitá nebo spongiózní kost. Její zdánlivě nahodilé uspořádání

jednotlivých trámců při bližším zkoumání ukazuje, že orientace trámců kopíruje linii

zátěže, kde se vytvářejí typické houbovité struktury. Zmenšující se vzdálenost mezi

jednotlivými trámci je nepřímo úměrná stabilitě kosti. Tento typ kosti je více porotický

a má vysoký poměr mezi plochou a objemem. (VYSKOČIL, 2009)

2.1.1 Kostní buňky
Každá kost se skládá z kostních buněk, které vytvářejí specifický buněčný

systém, který je odpovědný za reparaci a adaptaci kostní tkáně. (VYSKOČIL, 2009)

Nyní se tedy zaměříme na jednotlivé kostní buňky a jejich základní charakteristiku.

 Osteoblasty jsou kubické buňky, které produkují organickou složku mezibuněčné

hmoty kosti (matrix) a ovlivňují její následnou mineralizaci. Jsou uloženy ve vnitřní

vrstvě periostu a v kostních dutinách, kde tvoří podstatnou část endostu. Jakmile je

osteoblast obklopen matrix, snižuje se jeho metabolická aktivita a mění se

v osteocyt.

 Osteocyty jsou protáhlé buňky (o délce 20 až 25 m) s velkým množstvím výběžků.

Vznikají z osteoblastů a leží v dutinkách kosti, lacunae ossium. Jejich výběžky

probíhají v tenkých (kolem 0,3 m) kanálcích, canaliculi ossium. Osteocyty
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zajišťují metabolismus a obměnu kostní matrix. Zaniknou-li osteocyty a nejsou-li

nahrazeny novými osteocyty z osteoblastů, je kost resorbována.

 Osteoklasty naproti tomu zajišťují odbourávání kostní hmoty pomocí

proteolytických enzymů. Jsou to velké, mnohojaderné buňky, vzniklé fúzí

jednojaderných nekurzorových buněk dřeňového původu, které jsou blízké

monocytům. Jsou schopné aktivního pohybu, ale většinou jsou lokalizovány

v dutinkách resorbované matrix (tzv. Howshipových lakunách). Osteoklastická

resorpce kostní hmoty je řízena hormonálně (parathormon ji aktivuje a kalcitonin

inhibuje). Aktivace osteoklasů je ovlivňována i osteoblasty, čímž je zaručena

jednota novotvorby a resorpce kosti v průběhu kostní remodelace. (GRIM, DRUGA,

et al., 2001)

Osteoklasty přežívají 1-25dnů, osteoblasty 1-200 dnů a osteocyty 1-50 let.

Osteocyty tedy přežívají nejdéle a jsou asi 1000krát četnější než osteoklasty a 10krát

četnější než osteoblasty. Z údajů četnosti jednotlivých buněk a z doby jejich přežívání

lze dovodit, že hlavními aktéry stárnutí kostí jsou osteocyty. V průběhu stárnutí jich i

tak ubývá, tvoří se lakuny s následnou mineralizací perilakunárních prostor a vyplněním

kanálků mineralizovaným pojivem (mikropetróza) s následně zvýšenou křehkostí kostí.

(BLAHOŠ, 2011)

2.1.2 Mezibuněčná hmota
Kost je tvořena dvěma hlavními složkami: kostním minerálem a kostní

organickou matrix (osteoid). Podstatou kostního minerálu je hydroxyapatit v malých


[…]


Svačina: 250g kyšky (300 mg vápníku)

Večeře: 50g dalamánek (9 mg vápníku), 200g pórku (160 mg vápníku), 125g mléka

(148 mg vápníku), vývar, pepř, sůl

II. Večeře: 20g ementálu (177 mg vápníku)

Neděle
Snídaně: 50g kuskusu (12 mg vápníku), 150g jogurtu (270 mg vápníku), 20g sušených

meruněk (16 mg vápníku), 10g lískových oříšků (14 mg vápníku), 10g pistácií (6 mg

vápníku), skořice, máta, med

Svačina: 100g hrušky (10 mg vápníku), 100g meruněk (16 mg vápníku), 100g

hroznového vína (18 mg vápníku), 100g pomeranče (42 mg vápníku), citronová šťáva,

med

Oběd: 200g brambor (32 mg vápníku), 150g kapusty (172 mg vápníku), 50g šunky (5

mg vápníku), 60g mléka (71 mg vápníku), zeleninový vývar, pepř, sůl

Svačina: 80g pšenično-žitný chléb (16 mg vápníku), 30g eidamu (207 mg vápníku)

Večeře: 150g vepřového masa (31 mg vápníku), 100g brambor (16 mg vápníku), 100g

lusků (57 mg vápníku), 20g ementálu (177 mg vápníku), sůl, pepř, bylinky

II. Večeře: 200g mrkve (78 mg vápníku), voda

Příloha č. 2: Cvičební sestava zaměřená na protahování posturálních a posilování

fázických svalů.

 Výchozí poloha v poloze na zádech s flexí v kyčelních kloubech 45 st. a kolenních

kloubech 60 st. a s horními končetinami upaženými podél těla dlaní k podložce;

v této poloze lze napínáním předních břišních svalů provádět jejich posilování

 Z předchozí polohy na zádech stažením gluteálních svalů a napnutím zádových

svalů zvedáme pánev přibližně 5-15 cm nad podložku podle konstituce jedince a

minimálně 5 vteřin držíme nad podložkou; dobu lze postupně prodlužovat. Poté se

vracíme do výchozí polohy. Cviky je třeba provádět pomalu.

 Výchozí poloha v poloze na břiše s hlavou opřenou o podložku; pod čelem jsou

podloženy ruce hřbetem k čelu; paže jsou abdukovány či elevovány nad 120 st.

V této poloze se už pouhým nádechem a výdechem posiluje paravertebrální

svalstvo, přičemž je třeba ponechat hlavu v ose těla a při nádechu se vyvarovat

hyperextenze v krční páteři.

 Výchozí poloha v poloze na břiše s hlavou opřenou o podložku; paže jsou upaženy

do polohy „svícnu“, pacientka provádí hyperextenzi páteře, čímž jednak vyrovnává

zakřivení páteře, jednak posiluje paravertebrální svalstvo.

 Výchozí poloha v poloze na břiše s hlavou opřenou o podložku; pod čelem jsou

podloženy ruce hřbetem k čelu; zanožováním dolní končetiny pokrčené v kolenou

mezi 70-90 st. flexe posilujeme gluten maximus.

 Výchozí poloha v poloze na zádech s flexí v kyčelních kloubech 45 st. a v kolenních

kloubech 60 st.; ruce umístěny před hrudníkem; jedinec střídavě buď tlačí dlaně

proti sobě, přičemž prohodí vždy ruku, jejíž hřbet je obrácen k hrudníku, nebo

zahákne obě ruce vzájemně prsty a táhne od sebe.

 Výchozí poloha vzpor klečmo; v předklonu dlaněmi s prsty obrácenými k sobě a

emendovanými lokty zvyšujeme prohnutí (hrudní kyfózu hrudníku) a pak uvolníme;

jde o cvik nazývaný kočičí hřbet.

 Následující cvik je obdobou cviku předešlého pouze dochází k prohnutí páteře;

jedinec ohýbá hlavu a při emendování je zdvihá, oči hledí rovně.

 Výchozí poloha vzpor klečmo; jedinec protahuje vždy protilehlou horní a dolní

končetinu; jde o cvik zvaný „holubičky“.

 Výchozí poloha v poloze na zádech; horní končetiny jsou rozpažené a obě dolní

končetiny jsou flektovány v kyčlích a kolenních kloubech 120-130°. Dolní

flektované končetiny se vždy položí na zevní stranu stehen (na levou či pravou

stranu) a hlava při tomto cviku hledí na opačnou stranu přitisknuta k vnitřní straně

protilehlé paže.

 Výchozí poloha v poloze na zádech; kyčle i kolena se snaží maximálně flektovat.

V první fázi má horní končetiny upažené podél těl dlaní k podložce, v druhé fázi

cviku si dopomáhá k větší flexi přitažením kolen k tělu a obejmutím kolen rukama.

 Výchozí poloha v poloze na zádech; kyčle flektovány 80° a kolena 130° a střídavě

jedinec flektuje kyčel tak, aby se chodidlo dostalo do úrovně protilehlého kolenního

kloubu.

 Výchozí poloha v poloze na zádech; kyčle flektovány 80° a kolena 130°; jedinec

emenduje vždy jednu dolní končetinu, která má chodidlo asi 30-40 cm nad

podložkou, protilehlá dolní končetina je flektována v kolenu a opřena chodidlem o

podložku.

 Jedinec leží na břiše při natažených dolních a horních končetinách, kdy ruce jsou

obráceny dlaněmi a nohy ploskou vzhůru, a napíná vzpřimovače páteře; hlavu je

nutné udržet v ose těla.

 Jedinec leží na břiše při natažených dolních končetinách; ruce jsou složeny hřbetem

k čelu a jedinec střídavě zvedá pravý či levý loket, k němuž zároveň otáčí hlavu.

 Jedinec leží na břiše při natažených a zvednutých dolních a horních končetinách;

hlava je v ose těla; posilují se vzpřimovače páteře. (VYSKOČIL, 2009)