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POSUDEK BAKAL,ÁŘsKB pnÁcn

Úprava stravovacích návyků a pohybového režimu ni denzitu
kostní tkáně jedince středniho věku ženského pohlaví.

Předložená bakalářská práce charakteru je členěna podle doporučených standardů.
Progresivní aspekt zpracováni práce vidím i v nasazení kapitoly Diskuze jako kapitoly
samostatné. Problematikou, kterou se práce zabýváje aktuální téma,jehož možná eliminace
pomocí cílené intervence by mohla přispět ke snížení vysokých počtů diagnostikovaných.
Intervenční program, systém realizace, supervize lékaře a zvolení kontrolních metod posunují
metodiku práce o stupeň výše.

Teoretická část práce se zabývá problematikou vývoje kostní tkáně, fyziologií kostí a jejich
ťunkcí, Vdruhé pasáži této části práce se autorka zabývá problematikou onemocnění kostí a
to především osteoporózou, která je hlavním tématem práce. Celkový kontext teoretické části
doplňují paséůe o výživě podporující výstavbu kostí a význam pohybových aktivit v této

oblasti. Teoretická část je vysoce odborně pojata o čemž svedší i poznámkový aparát. Seznam'
literatury jen potvrzuje zájem autorky o vybrané téma. Vysoký počet zdrojů včetně
zahraničních jen podtrhuje odborné pojetí práce. Teoretická část práce přináší komplexní
náhled do problematiky onemocnění skeletarního systému se specifikaci na osteoporózu,
možnosti prevence a nétpravy,

Praktické části si autorka definuje cíle práce, kdy vzhledem k možnostem diagnostické
metody paralelně sleduje zmény v oblasti denzity kostí, a|e zároveň, zmény struktury těla, Cíle
jsou rozpracovány v úkolech práce. Autorka si pokládá tři odborné otéuky, které specifikují
záměry práce. Podrobně je zpracována metodiky práce, která přináší informace o zkoumaném
subjektu, průběhu a organizaci výzkumného šetření, popis aplikovaných metod a metodiku
vyhodnocení. Hlavní metodou výzkumu je ověření úěinnosti komplexní intervence (viz.
příloha práce) založené na synergickém účinku zmény stravovacích návyků a pohybové
aktivity na vybrané skeletární segmenty. Výsledky, které navazuji na metodickou část, jsou
prezentovány přehlednou formou, což umožnilo i vyhodnocení pomocí sofistikovaných
statistických metod. Jde o rozsáhlou část práce, která přináší nové poznatky v této oblasti. Její
zpracováni je precizni a srozumitelné. Zajímavé je oddělení kapitol Výsledky a Diskuze na
samostatné pasáňe. Jde o jednu z možností, kterou standardy kladené na tento typ práce
umožňují. Diskuze je věcná a závěry práce autorka komparuje s výsledky studií s podobnou
tématikou a metodikou. V této ěásti práce přináší i svá doporučení s vysvětlením. Je nutné
konstatovat, že progtam byl úspěšný a zjištěné výsledky spolu sdoporučeními autorky
nabízeji nové možnosti ve spektru klinickém i vědeckém.

Bakalářská práce Veroniky Jarošové má vyváĚený charakter s aspirací na vysokou
odbornou uroveň. Tento fakí potwzuje zapojení supervizita do systému zpracování tématu i
zodpovědn á příprav a na konzultace.

Práci považuji za precizně zpracovanou a splňující požadované standardy. Doporučuji
k obhajobě.

Otazky k obhajobě:
,)

1. Bylo by možné aplikovanou intervenci použít i u mužů, případně jaké úpravy by jste
doporučila?

2. Z jakého důvodu se domníváte, že došlo k nárůstu tukové hmoty při aplikaci
,

intervence?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: qiborně

V Českých Budějovicích dne: 25.5.20|2

Stupeň kvalifikace: qfborně velmi dobře dobře nevyhověl